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學者憂停調查失私企加薪資料 倡檢討機制參與機構「加減」
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勞工處今日（8日）將舉辦「工作壓力」講座，
介紹工作壓力的徵狀及不適當的壓力如何影響僱
員健康，並以個案形式探討處理工作壓力的方
法，藉此增進僱員對工作壓力的認識。講座於下
午3時在屯門大會堂演講室（一）舉行，由勞工
處職業健康護士講授。

殘疾僱員生產力講座 接受報名
另一邊廂，由勞工處舉辦的法定最低工資制度

下殘疾僱員生產能力評估講座，現已開始接受報
名，截止報名日期為本月16日。該講座將於本月
19日上午10時在油麻地梁顯利油麻地社區中心多
用途禮堂舉行，歡迎僱主、殘疾人士及其家長和
來自康復團體的代表參加。講座會介紹《最低工
資條例》殘疾僱員生產能力評估詳情。

■記者 聶曉輝

「2016年人口統計」倡電子問卷自報

勞處職安講座談工作減壓勉學生種花木 36校獲綠化校園獎
康文署早前舉行綠化校園工程獎頒獎典禮，頒獎予

36間中、小學及幼稚園，表揚他們優秀的綠化校園工
程和對綠化環境的貢獻。康文署每年均透過「綠化校
園資助計劃」，讓學校舉辦更多有關綠化的活動，以
及鼓勵學生在校園種植花木，培養園藝興趣及加深其
認識。
康文署總康樂事務經理（綠化運動）張永裕在頒獎

典禮上致辭時指出，「綠化校園資助計劃」自2000年
推出以來，反應踴躍，深受教師與學生歡迎，參加學
校數目已由最初逾300間增至今年逾850間。他又
說，校園的綠化工程水平不斷提升，參與種植活動的
師生非常認真及積極，令校園環境更翠綠幽美。
綠化校園工程獎分7組，獲得冠軍的學校名單分別為
基督教香港信義會心誠中學、海壩街官立小學、保良
局朱敬文中學、五旬節靳茂生小學、基督教宣道會茵
怡幼稚園、獅子會中學及寧波公學。綠化校園工程獎

其他得獎學校名單已上載康文署網頁：
www.lcsd.gov.hk/tc/green/education/greeningschool/
2014schoolawardlist.html

■記者 聶曉輝

香港文匯報訊（記者 聶曉輝）湖南省省長杜家毫日
前率領代表團在香港出席香港新市鎮規劃建設經驗座
談會，與發展局及規劃署代表就城市規劃策略、過程
與建設交流經驗。發展局局長陳茂波介紹香港在規劃
發展新市鎮方面的理念時指出，香港主要採用集約
式、高密度、混合土地用途的發展模式，綜合住宅、
商業、其他配套設施等發展，善用有限的土地資源，
避免無序的城市擴張。而香港現時已建設的土地，只
佔整體面積約25%。

陳茂波介紹「公共運輸引導發展」
他又指，香港同時採用「公共運輸引導發展」模
式，現時約有40%住戶及就業人口；75%商業及辦公
室建築面積位於鐵路站500米範圍內。此外，9個新市
鎮亦有效紓緩市區擠迫的居住情況，合共容納本港近
半人口，並滿足學校、社區、康樂、工商業設施等不
同的社會需求。
陳茂波表示，港府會繼續規劃發展新一代新市鎮，
更會着重「可持續發展」、「低碳環保」、「以人為
本」、「優質城市設計」等規劃理念。湖南省代表表
示，香港新市鎮規劃建設經驗值得湖南省借鑑。出席
座談會前，湖南省代表團前往青衣及東涌新市鎮參
觀，聽取規劃署官員簡介新市鎮規劃設計理念、特點
與發展情況。

新市鎮規劃 湘訪港取經
■陳茂波和杜家毫出席在港舉行的香港新市鎮規劃建
設經驗座談會。

空污新規例生效
非道路移動機械減排
香港文匯報訊（記者 聶曉輝）《空氣污染管制
（非道路移動機械）（排放）規例》（《規例》）本
月1日起生效。該規例旨在規管非道路移動機械的排
放，以改善空氣質素。非道路移動機械包括非道路車
輛，以及移動機械或設備（受規管機械）如吊機、挖
土機和空氣壓縮機。

即日起至11月30日申豁免
環保署發言人表示，《規例》要求受規管機械須符
合歐洲聯盟（歐盟）第ＩＩＩＡ階段的排放標準；非
道路車輛則須符合歐盟Ｖ期的排放標準，即現時首次
登記道路車輛須符合的排放標準。《規例》賦權環保
署向符合上述排放標準的新非道路移動機械發出核准
標籤，以及向現有非道路移動機械發出豁免標籤。現
有非道路移動機械須於即日起至11月30日申請豁免，
逾期申請不獲受理。

9月起必須附核准或豁免標籤
由9月1日起，任何出售或出租以供本港使用的受規

管機械，均必須附有由環保署發出的核准或豁免標
籤；由12月1日起，只容許貼上由環保署發出的核准
或豁免標籤的非道路移動機械，於指明活動或指明地
點使用，包括建造工地、貨櫃碼頭及港口設施、香港
國際機場限制區、指定廢物處置設施和指明工序。
發言人指出，任何人未獲環保署發出核准或豁免標
籤，出售或出租以供本地使用的受規管機械，或於指
明活動使用受規管機械，或在指明地點使用非道路車
輛，即屬犯罪，一經定罪，最高可判處罰款20萬元及
監禁6個月。

本月4簡介會
談固廢收費進展

香港文匯報訊（記者 鮑旻珊）為進一步推廣都巿固
體廢物收費，環境保護署將於本月舉辦多場簡介會，
向市民講解工作最新進展及配套措施，並會籌建平
台，讓持份者在該議題各個發展階段持續參與，未來
亦會推行新一輪試點計劃。

為管理住宅屋苑持份者而設
環保署本月將在全港不同地方舉辦4場簡介會，向巿
民介紹都巿固體廢物收費最新進展，主要對象為負責
管理住宅屋苑的持份者，包括管理委員會成員與物業
管理公司代表，亦歡迎個別住戶或其他地區人士和持
份者參加。

環署：定要加強教育社區參與
簡介會將由環保署人員主講，內容圍繞可持續發展
委員會在完成社會參與過程後，就實施都巿固體廢物
按量收費所提出的建議，包括收費機制與加強支援回
收等配套措施，亦會介紹籌備工作最新進展。
環保署發言人指出，要成功實施收費以達致減少都
巿固體廢物的目標，一定要持續加強公眾教育及推行
社區參與計劃，以提升市民對相關議題的認識，包括
如何避免產生廢物、污染者自付原則、支援乾淨回收
以盡量減少棄置廢物等。
環保署已成立工作小組督導及統籌籌備工作，成員
包括環保署、食環署、房屋署及民政事務總署代表，
亦會按需要增補其他相關部門的代表。有關籌備工作
包括制定有效的行動計劃，以便在各種都巿固體廢物
收集點實施收費；開發相關配套系統，以及草擬賦權
法例，為實施都巿固體廢物收費制度提供法律基礎。

■園藝保養冠軍：寧波公學

香港文匯報訊（記者 聶曉輝）統計處明年將進行中
期人口統計，統計諮詢委員會日前召開會議，討論官方
統計工作及近期發展。會上，委員因應「2016年中期
人口統計」宣傳計劃提出建議。有關計劃為不同的對象
群組而設，旨在提高公眾對「2016年中期人口統計」
的認知，以及吸引受訪者使用電子問卷自行填報資料。

加強宣傳調查結果用途
政府統計處處長兼統計諮詢委員會主席鄧偉江指出，

宣傳計劃目的是令公眾明白統計調查結果的用途，從而
爭取公眾對「2016年中期人口統計」的支持並提供準
確資料。他希望透過宣傳計劃，鼓勵更多受訪者使用電
子問卷，以提高整體回應率，並有助提升統計的數據質
素。
委員討論了2014年「收入及工時按年統計調查」主要

結果。該統計調查提供數據，以支援與法定最低工資有關
的分析。委員又討論了政府統計處與經濟分析及方便營商
處正在合作進行的新一輪收入流動性研究，該研究結果將

有助了解出生於低收入家庭的年輕專上畢業生的個人收入
流動性情況。委員亦得悉2015年版《統計發展概要》中
所介紹的主要統計發展。該刊物已於上月19日出版。
統計諮詢委員會是非法定諮詢組織，就政府統計工作

事宜，向統計處處長提供意見，其組成的委員來自不同
範疇，包括商界、學術界及社會各界的知名專業人士，
有廣泛代表性，有助統計處處長綜合數據使用者、數據
供應者及統計學家的意見。委員會職權範圍和委員名
單，已上載於政府統計處網站。

高級公務員協會主席陳世烱表示，今年決定不確認
本年度薪酬趨勢調查報告，亦不會派代表出席會

議，全因調查未有包含私營機構增薪考慮。他指政府
部門員工需時13年至14年才升一級，私營機構員工隨
時每兩年升一級，但調查中有關透過職位轉變、級內
晉升等元素欠奉，有關數據甚至沒有納入調查範圍
內，故認為委員會對私營市場薪酬變動視而不見，對
公務員有欠公允。

高級公僕協會：指標失重要性
陳世烱又指，今年薪酬調查只依賴私營機構自願呈

報的資料及數字，缺乏令人信服的審核程序，加上政
府對於扣減遞增薪點做法未有適時檢討，批評薪酬趨
勢指標失去重要性。他稱是次加幅客觀上未有貼近兩
項考慮因素，感「間接失望」。
既然不滿薪酬調查，是否意味着將離開趨勢調查？

陳世烱指，去留仍未決定，尚在考慮階段。他稱即使
離開委員會，對薪酬趨勢影響亦不大，因政府總共有
6項考慮因素，雖然比重各有不同，協會整體上仍會
配合。他續稱，決定薪酬趨勢沒有既定公式，比重年
年不同，但認為今年政府應較着重於公務員團體提出
的薪酬訴求。

紀評職方代表：對數字失望
至於早已離開的紀評職方代表倪錫水表示，對是次
委員會公布的數字感到失望、不開心，重申紀評薪酬
訴求一直是不低於通脹的數字。至於日後會否考慮重
新加入委員會，紀評會指這是集體決定。

警員佐級協會：毋須靠委會
同樣已退出委員會的香港警察隊員佐級協會主席陳祖光坦

言，沒有重返委員會的打算，並指委員會進行的薪酬趨勢調
查，所得出結果與警隊工會自己進行的調查結果相若，認為根
本毋須依靠委員會，亦不必花時間爭拗。

第一薪級會：尊重機制確認報告
唯一確認調查結果的第一標準薪級公務員評議會職方主席李

惠儀指，確認報告與滿意加薪幅度完全是兩回事。她指雖然報

告數據有錯，得出加薪幅度指標又偏低，但仍會尊重機制確認
報告。
雖然有人力資源顧問指，今年調查得出的加薪幅度如實反映

私人市場情況，加上公務員享有私人市場沒有的遞增薪點，認
為公務員加薪幅度足以追上通脹，但不少公務員職方團體直言
代表性不足。香港理工大學應用社會科學系助理教授鍾劍華反
問，如果團體脫離有關調查機制，試問政府何以得出私營機構
的加薪情況作比較。
鍾劍華續指，公務員團體不可輸打贏要，若對調查數據感到
不滿，應檢討現有機制，並就參與機構提供意見，大可「有加
有減」，加入更有代表性的大型私企，或減去連番出錯的機
構，提高調查的認受性。

最新一期公務員薪酬趨勢調查報告出爐，但尚未完全滿足公務員團體的加薪訴求，今年更僅

得一個職方團體確認報告結果，調查認受性備受質疑。多個團體批評，薪酬趨勢指標失去重要

性，已離去的職方團體表明不會重返機制，未離去的亦坦言正在考慮中。有學者指出，若停止

進行調查，特區政府將無法取得私營機構的加薪情況資料，若團體對調查數據感到不滿，應檢討現有機

制，參與調查機構亦可「有加有減」。 ■香港文匯報記者 郭兆東

薪酬趨勢指標
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備註：基本薪金指標＋額外酬金指標＝薪酬趨勢總指標
薪酬趨勢總指標－遞增薪額開支＝薪酬趨勢淨指標

資料來源：薪酬趨勢調查委員會 製表：郭兆東

薪金級別

低層

中層

高層

低層

中層

高層

低層

中層

高層

低層

中層

高層

低層

中層

高層

基本薪金
指標(%)

4.89

5.24

4.75

5.2

5.24

4.84

5.52

4.97

4.03

4.74

5.28

4.7

3.8

4.7

5.18

額外酬金
指標(%)

-0.16

-0.18

-0.33

0.12

0.37

2.07

-0.22

-0.18

-0.65

0.97

1.36

1.31

2.34

12.27

2.72

薪酬趨勢
總指標
(%)

4.73

5.06

4.42

5.32

5.61

6.91

5.3

4.79

3.38

5.71

6.64

6.01

6.14

6.98

7.9

遞增薪額
開支(%)

1.71

0.94

1

1.52

0.9

0.95

1.38

0.87

0.83

1.15

0.84

0.75

0.98

0.82

0.66

薪酬趨勢
淨指標(%)

3.02

4.12

3.42

3.8

4.71

5.96

3.92

3.92

2.55

4.56

5.8

5.26

5.16

6.16

7.24

■■最新一期公務員薪酬趨勢調查最新一期公務員薪酬趨勢調查
報告出爐報告出爐，，但尚未完全滿足公務但尚未完全滿足公務
員團體的加薪訴求員團體的加薪訴求。。 資料圖片資料圖片

■鍾劍華指，公務員團體不可輸打
贏要，若對調查數據感到不滿，應
檢討現有機制，並就參與機構提供
意見。 資料圖片
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